
Preisblatt Netznutzung Gas

gültig ab: 01.01.2022*

1. Netzentgelte für Entnahmestellen ohne Leistungsmessung (inkl. vorgelagerte Netzkosten)

Grundpreis Arbeitspreis

von (kWh) bis (kWh) EUR/Jahr ct/kWh

1 1.000 1,38 2,563

1.001 4.000 6,71 2,030

4.001 50.000 32,93 1,375

50.001 300.000 135,10 1,170

300.001 1.800.000 546,07 1,033

Berechnungsbeispiel

Jahresverbrauch: 35.000 kWh/a

Grundpreis: 32,93 EUR

Arbeitspreis: 481,25 EUR

Summe Netzentgelt: 514,18 EUR

2. Netzentgelte für Entnahmestellen mit Leistungsmessung (inkl. vorgelagerte Netzkosten)

Jahresarbeit

Grundpreis Arbeitspreis

von (kWh) bis (kWh) EUR/a ct/kWh

1 4.500.000 179,90 0,298

4.500.001 150.000.000 10.395,22 0,071

Jahreshöchstleistung

Grundpreis Leistungspreis

von (kW) bis (kW) EUR/a EUR/kW

0 750 950,55 16,97

751 3.250 3.309,81 13,82

3.251 100.000 31.553,30 5,13

Berechnungsbeispiel

Jahresverbrauch: 2.000.000 kWh/a

Jahreshöchstleistung: 750 kW

Grundpreis Arbeit: 179,90 EUR

Arbeitspreis: 5.960,00 EUR

Grundpreis Leistung: 950,55 EUR

Leistungspreis: 12.727,50 EUR

Summe Netzentgelt: 19.817,95 EUR

Jahresverbrauchsmenge

Arbeitsbereich

Leistungsbereich
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3. Konzessionsabgabe Gas

Höchstbeträge der Konzessionsabgaben gemäß der gültigen Konzessionsabgabenverordnung:

0,22 ct/kWh

0,03 ct/kWh

4. Messstellenbetrieb (Einbau, Betrieb und Wartung der Zähler)

Balgengaszähler

Zählergröße Preise in EUR/Jahr

G 4 6,00

G 6 10,00

G 10 20,00

G 16 22,00

G 25 28,00

G 40 76,00

G 65 134,00

G 100 190,00

Drehkolbenzähler

Zählergröße Preise in EUR/Jahr

G 65 153,00

G 100 190,00

G 250 250,00

G 400 625,00

Turbinenradzähler

Zählergröße Preise in EUR/Jahr

G 65 174,00

G 100-160 264,00

G 250 284,00

G 400 636,00

G 1000-1600 890,00

Zusatzkomponenten

Preise in EUR/Jahr

Mengenumwerter 138,00

Tarifgerät 115,00

Modem 96,00

Grund- und Ersatzversorgung:

Sondervertragskunden:
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5. Messung (Ablesung und Datenübermittlung)

Kunden mit registrierender Leistungsmessung

Preis in EUR/Jahr

302,40

Kunden ohne Leistungsmessung

Messzyklus Preise in EUR/Jahr

jährlich (Turnus) 2,10

halbjährlich 4,20

vierteljährlich 8,40

monatlich 25,20

6. Weitere Angaben

*Wir weisen darauf hin, dass aufgrund der derzeit noch nicht vollständig vorliegenden Kalkulationsgrundlage von einer Veröffentlichung 

endgültiger Netzentgelte für das Jahr 2022 nach § 20 Abs. 1 Satz 1 EnWG abgesehen werden musste. Stattdessen erfolgt zum 15.10.2021 

eine Veröffentlichung unserer vorläufigen Netzentgelte nach § 20 Abs. 1 Satz 2 EnWG. Die verbindlichen Netzentgelte für da Jahr 2022 

können von den vorstehenden vorläufigen Netzentgelten abweichen. Hintergrund für die derzeit bestehenden Unsicherheiten bei der 

Ermittlung der (vorläufigen) Netzentgelte sind die zahlreichen, noch ausstehenden behördlichen Entscheidungen zur Bestimmung der 

Erlösobergrenze.

Alle hier aufgeführten Preise sind Nettopreise. Hinzu kommt die gesetzlich vorgeschriebene Umsatzsteuer.
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